30  
CHRISTOPHORI  
VWARSEVICII

AD STEPHANUM  
NUM REGEM  
POLONIE  
ORATIO.

QVA CVM IO-  
ANNE MAGNO MO-  
SCORVM DVCE XV.

Ianuarij ad Zapolsciam con-  
fectam pacem gras-  
tulatur.

MAGDEBURGI.  
Imprimebat VVilhelmus Rosb.  
M. D. LXXXII.

158  
Hic est editio  
thematica  
in editio in  
Orat. et grat.  
legibus Pol.  
superatam  
republica  
collectanea P. II  
n. 5.

Hic orationis est Zupindna Brijm Alex.  
Guagnino Rev. Polon. tom. 1. pag. m. 255.

EXXXII<sup>22</sup> madhi

SERENISSIME  
R E X.

VM nuper ex castris ad conuentum tra-  
ctandæ paci Zapolsciæ destinatum, me  
misisses, & confecta pace, rursus ad te  
in viam ego dedissem me, fallendi tempo-  
ris gratia, conscripsi orationem, qua de hoc tam grato  
& magifico munere diuinitus tibi dato & oblato  
gratularer. Quam, & adeo Vilnam cum venissem,  
tipis diuulgandam esse duxi, vt vel in varias partes  
non solum fama, verumetiam leticia de ea peruolare  
facilius possit. essetq; instar epistole alicuius, quæ  
tum & ad suos, tum & ad exteros ijs de rebus quæ  
hîc geruntur officij ergo scribi possent & deberet, &  
deniq; vt vel hac testificatione memoris nostræ men-  
tis beneficiorum tuorum erga nos, & eorum qui vi-  
uunt, & posterorum gratissimus sermo de tuo regio  
nomine, nusquam conticescat. Bene vale. Vilnæ  
IIII. Februarij. Anno Domini M. D. LXXXII.

S. R. Maiestatis vestræ.

Fidelissimus & addictissimus subiectus  
& seruator. Varsauius.

A ij

Christo

CHRISTOPHORI  
WARSEVICII

AD STEPHANUM  
NUM REGEM  
POLONIE  
ORATIO.

Acis nuncium Stephane Rex  
habet, quam Christo Opt. Max.  
de virgine nato cælitus Angeli  
venerant olim nunciatum. Per-  
fectum est tandem summi DEI be-  
nignitate erga nos, & tua quadam  
veluti vigilia regali, eximiaq; vir-  
tute, ut contra magnum Musconia  
ducem, iuste & legitimè bello abs te suscepto, & prospere  
fortiterq; gesto, in tot annis & bellatoribus, quibus cum  
bella gessit, penè omnium solus, ad pacis conditiones quas  
volebas acceptandas adegisse cum videre. Quo equidem  
nomine, & tibi & Reipub: inprimis gratulor, & præstanti  
virtutifœlicitatiq; tuæ, omnia præmia & insignia honoris,  
& ornamenta laudis ac gloriæ, iure optimo deberi, agnosco  
& profiteor. Quid enim aut beneficio carius, aut fama  
& opinione maius accidere potuit, quàm quod ut diuturnam  
quietem, prænunciam tempestatis, maximum & gravissi-  
mum bellum, sic demum instar solis post densissimas tene-  
bras optatissima pax, terrorem belli est subsequuta. Et ve-  
rò incundum est semper nomen pacis & res ipsa salutaris,  
qua

qua & desiderio expectantium, & voluptate exultantium,  
& eorum qui sunt eius seruatores gloria vix admirabilius  
aliquid dixeris. Sed nimirum fert hoc humanarum & di-  
uinarum ius legum, consuetudo gentium, ratio ipsa mune-  
ris & dignitatis regum, vt sua subiectos potestati omni in-  
iuria & calamitate prohibeant, & defendant. Res porro  
bello gestas plusquam pacem admiramur. Verum si casu  
non consilio, temeritate non necessitate bella suscipiantur &  
gerantur, vel maxima quaq; vis, expers rationis & consi-  
lij mole sua ruit, nec sine vicissitudine aliquid potest esse diu-  
turnum. Quo magis venerari & suspicere te cuncti debe-  
mus, qui vt ocium metiris dignitate, ita bella geris & ad-  
ministras necessitate: & vt armorum capiendorum certam  
tenes rationem, sic deponendorum modum: quippe cum non  
ea mens institutumq; tuum sit vel fuerit, vt in luctu & san-  
guine eorum, quos ex praescriptione diuina legis non minus  
ac teipsum diligere debes, nominis & imperij tui titulos pro-  
feras, & per omnia diuina, & humana iura impotenter  
grasere. Sed armorum tuorum vis & ratio tota, eo spe-  
ctat semperq; spectauit, vt imbelli multitudini sacerdoti-  
busq; & religiosis viris, alijsq; id genus subiectis tuis, digna  
professione pax non desit, & vt ea qua per manus tradita  
accepisti, non tantum sarta tectaq; conseruare, verumetiam  
quoad eius fieri maxime possit, ornare, & augere videare.  
Hoc animo & consilio ductus, Polociam primum, deinde  
Velicolucum, atq; ita & Plesconiam demum oppugnare ag-  
gressus es, posteaquam, tot & literis, & legationibus, &  
admonitionibus tuis, cum grauissima testificatione desiderij  
pacis, apud Magnum Musconia ducem nihil esset profe-  
ctum. Quae omnia & quale initium ac progressum habue-  
runt,

runt, & quo exitu terminata sint, nullus est, ut opinor,  
in Orientis & obeuntis solis & Aquilonis Austrine partibus  
locus, ad quem fama, & letitia earum rerum non perue-  
nerit. Nam & Polociam, quam sub Sigismundo Au-  
gusto Rege, certa spe induciarum per literas facta, Ma-  
gnus dux à Lituania auulserat, in pristinum statum liber-  
tatemq; posuisti, & aliquot millibus hostium ad Socolum ce-  
sis orbi terrarum testatus es, illud esse bellum iniustum, quod  
esset necessarium, illa arma gloriosa, quæ non ad innocentis  
sanguinis profusionem, sed ad sui suorumq; defensionem,  
non ad inuidiosas opes minimeq; ferendam potentiam, sed  
ad Dei opt: Max: cultum gloriãq; propagandam, Reges &  
Principes caperent atq; conuerterent: quod tum vel maxime  
patuit, cum ad eius victoriæ monumentum, non statuas vel  
trophæa, non mutum aut tacitum aliquid, sed domum oratio-  
nis, sacrarium pacis, templum Deo opt: Max: societatis Iesu  
extruxisses, ut cuius esset victoriæ, eidem daretur & honos,  
& à quo profectum, eidem ferri acceptum beneficium vide-  
atur. Etenim multa multis, soli Deo opt: Max: cuncta  
debentur. Tandem verò insequentis anni, contra hunc  
eundem Moscum, subsequuta est expeditio tua altera Veli-  
colucen. & multarum aliarum arcium expugnatione clarif-  
sima, in qua quàm longum & difficile iter emensus fueris,  
quomodo te erga captiuos gesseris, & quid potissimum in  
eo spectaueris, longum esset commemorare. Illud quidem  
non prateribo, etiam in medio cursu, & quasi ardore belli,  
à fide pacis conditionibus alienum te non fuisse, & Magni  
ducis Oratores (si Oratores & non speculatores potius appel-  
landi fuerant) in ipsa castra ad te admisisse. Sed diem il-  
los de die ducere, & nihil non simulatè agere cognitum est.

Itaq;

Itaq; capta & expugnata Velicoluco, hostilibus copijs cis Tu-  
ropeciam fufis & fugatis, Velifia, Neuelia, Zanolocia,  
Lezerifcia in potestatem tuam redacta Vilnam reuerfus, &  
mox Varsoniam ad comitia profectus es: Quò vel legatos  
quoq; illos ducere placuit, ut quid & illi postularent, & tu  
velles, & Reipub: expediret, ab ordinibus regni cogno-  
fceretur, & decerneretur: Sed vix in illa tanta, non dicam  
ordinum, sed hominum multitudine aliquis reperiebatur,  
qui ijs quas illi offerebant conditionibus acquiescendum, &  
à bello desistendum arbitraretur. Non obscure pra se  
ferebant omnes Liuoniam prouinciam, pro qua bellum  
susceptum & gestum esset, sub Mosco recuperari oportere,  
& vel grauissimas quasq; difficultates, iacturas atq; de-  
trimenta potius subeunda, quam ut nomine insidiosa pa-  
cis, pactio seruitutis Liuonia afferretur: Nec non tot  
prestantium virorum militumq; casus in bello, cum gemitu  
& lacrimis notabatur, siquidem omnium iacturarum  
iactura maxima hominum est, & videri debet. Quo  
circa in eam curam potissimum incubuisti, ut tertiam belli  
expeditionem contra Moscum vel quam primum apparare  
potuisses, neq; aut tenuitas arary, aut angustia temporis,  
aut tardum & facietas belli, aut itineris longitudo, à per-  
sequendi hostis celeritate te retardauit. Duxisti exerci-  
tum haud scio, an etiam quam ante florentiorem, copia-  
rum numero, varietate gentium & nationum, usu & ex-  
ercitatione bellandi planè mirandum, ita, ut Plefcouia ad  
quam vis & ratio armorum tuorum conuerti inprimis de-  
buerat, postquam Ostrouia paucis horis oppugnata per de-  
ditionem esset capta, breui etiam in potestatem tuam redigi  
posse videretur, & hac demum occupata, non modo Lio-  
nia

nia hosti eripi, verum etiam ad maiora audenda & molli-  
enda occasio & materia præberi posset. Sustine sustine  
Rex, si Deus opt. Max: ab imminente interitu multitudi-  
nem conseruauit eam, quam nec consuetudo benignitatis:  
neq; iudicium clementia tua, contra furorem Maris, su-  
perbiamaq; victoria seruare fortasse potuisset. Hoc qui-  
dem tibi ademptum est n'hil, quin etiam id quod quaeseras  
habes, & Liuania pro qua bellum susceptum gestumq; abs  
te fuerat, potire. Nemoq; sapiens culpa potius quam  
fortuna, id iudicabit telum. Moscis verò, qua vnquam  
latior illuxisset dies, quam ea qua præter suam omniumq;  
opinionem sunt diuinitus ab interitu conseruati, siquidem  
vita læticia, quam nascendi conditio certior sit, semperq;  
fuerit, Oppugnauit olim, terror ille gentium, tot molli-  
tor cladum Aquileiam per triennium, Solimanus Turca  
cùm innumerabilibus copijs Viennam, Carolus Quintus  
Casar Mettim frustra tentauit. Quid? num quod cona-  
tibus eorum euentus non responderit, in eo in quo tempore  
necessitatiq; paruerant, & fortitudinis laudem secuti fue-  
rant, protinus honorem & existimationem concoxerunt  
suam. Minimè gentium, Magnorum enim hominum  
gestas res exitu metiri par non est, sed iusticia & equita-  
te. Et quanquam prosper & aquabilis sine vlla offen-  
sione bellorum cursus inprimis delectat, tamen nescio quo  
modo aduersis interdum casibus, in bello, etiam illustra-  
mur, & non semper cum volumus oblata, aliquando etiam  
desiderata res magis nos recreat atq; reficit. Quo magis hoc  
tuum Plescouien bellum gloriosum est, & videri potest, in  
quo nec tentata irruptionis infestus casus, neq; alienum anni  
tempus, neq; multa alia incommoda de statu mentis solitaq;  
constantia

constantia animi deturbauerunt. Quin etiam virtute & fortitudine tua, talem exitum sortitum est, qualibus iusticia & equitatis radicibus, vel inde ab initio innixum fuerat. Petijt tandem is abs te pacem, qui intrâ quadraginta annos nullas ad te literas daturum se, missurumue internuntiũ, paulò ante minabatur. Cessit Liuonia is, qui ne Liuonia insereretur literis pacis, mentione vlla de ea fieret, à legatis tuis ante omnia postulauit. Deniq; is, qui tam gloriose & magnifice & loqui, & sentire de se multa ausus fuerat, quiq; diffidens suæ, aliena virtuti & amplitudini frustra inuiderat, supplex tibi est factus, & eas conditiones pacis postremo accepit, quas tot latebris fallaciarum, & missione legationum subterfugere videbatur. At quomodo id non faceret? tua Rex & celeritate apparandi, & scientia administrandi, & fortitudine continuandi belli, tuiq; exercitus famis, frigoris, difficultatumq; omnium, incredibili tolerantia adactus & compulsus. Quid enim per Deum immortalem exercitu illo laboriosum? Quid ad omnes difficultates & discrimina vitæ ferenda, obfirmatum magis fuit aut esse potuit? Equidem quoad per artem grauissimasq; occupationes licuit legi, & vidi aliquid: nec non meminisse possum ducum & exercituum multorum, quorum in omni genere belli gerendi, nobilitata est patientia. Ita tamen statuo nec pabuli vel commeatus querendi difficultate, nec longitudine viarum, nec intensissimi frigoris magnitudine, nec ferocia & crudelitate hostium erga captiuos, vllius exercitus labores & pericula, cum tuo posse conferri. Memorabilis illa est eritq; semper Alexandri Magni militum perseverantia. Quorum opulentos Persas inopia, Græcos luxuriosos continentia, Indos desides vigilantia, Caucasum

casum postremò ipsum sibi, labore, inedia superauit. Ac  
ne vetera memoria repetere videamur, quàm graue & dif-  
ficile bellum Caroli V. Caesaris ad Alligerium, quàm molesta  
& exitialis Mettensis obsidio fuerit, quis ignorat? ut tot  
tantorumq; aliorum bellatorum, eorumq; exercituum incom-  
moda silentio transeam. Sed inter horum gestas res,  
erit etiam, ut opinor, aliquid loci tuo tuorumq; nomini,  
& haud scio, an exercitus fortitudinem & constantiam le-  
gens & audiens tui non aliquis obstupescat. Quis enim  
media hyeme in media Moscouia in castris unquam per-  
mansit? Mansit miles tuus. Quis in praduro & immen-  
sis frigoribus concreto solo, vallum tulie, corbes vimineos  
contexuit, munitiones extruxit? cuncta hac miles fecit, &  
perfecit tuus. Quis adeò totis & tam longis tamq; intem-  
pestis noctibus hybernis excubias egit? egit miles tuus.  
Quis non modo cum hostibus, sed etiam cum elementis  
ipsis pugnam sibi desumpsit? sumpsit miles tuus. Ac  
breuiter, nullum d'fficultatum, nullum laboris, nullum  
tadij & patientia est genus, in quo non exercuerit exerci-  
tum tuum hac bellorum abs te gestorum ratio aut conditio,  
sive quarendi victus & pabuli gratia longissimas profe-  
ctiones susceptas, sive tot manifesta mortis & fortunarum  
pericula, adita è tuis, quis consideret, sive cum ferocissima  
gente, varia eorum certamina, leuioraq; praelia, & excur-  
siones hostium infinitas intueatur, in quibus milites tui  
duce & authore te, ferè semper victoriam reportarunt.  
Cessit malicia iusticia, fraus & dolus veritati, temeri-  
tas rationi, furor virtuti, vis deniq; ipsa vi victa est,  
nec quo se contra te Moscus iactet vel excuset habet: Fac  
Plescouiam irruptione tentatam in potestatem tuam non  
venisse.

venisse. Quid tum postea? Enimvero ignoramus opta-  
bilis esse semper, fuisse in hostili ditione armorum suo-  
rum vim & terrorem longè lateq; proferre, quàm unius  
vel alterius expugnata civitatis mœnibus includi &  
mancipari, ita ut si optio eligendi detur capienda vr-  
bu spe, nonnunquam excidere, quam capta & pos-  
sessa aduentui hostium opponere se non posse malle vi-  
deres non neminem, & quidem omnis belli gerendi  
& administrandi ratio difficilis est, capiendarum ar-  
cium & civitatum difficillima. Quid? & erit qui  
nesciat, in quanta trepidatione Moscus fuerat, cum  
tu hac eadem in bellum expeditione Plescouiam ipse pro-  
fectus, aliquam exercitus tui partem in pœniciora Mo-  
sconia Polocia dimisisses: Qua sanè pars cum Chri-  
stophoro Radiuilo Castellano Trocen: duce, imitatore  
aucta & patria virtutis singularis, maximis & diffi-  
cillimis itineribus Stariciam prope venisset, incredibile  
dictu est, in quantam desperationem Moscus adductus  
fuerit, siquidem in fugam versum biduo triduoq; la-  
tuisse, sunt, qui asseuerent, suam certè filiorumq; su-  
orum, coniuges, & ancillarum greges, eum amanda-  
uisse Staricia constat: quandoquidem non solum de va-  
stitate agrorum, tantisq; suorum cadibus, ad ipsius  
aures constans & perpetua fama quotidie peruolaret:  
Sed adeo flammæ & incendia à tuis excitata è fenestra  
ipse intueretur, & singulis momentis is adhuc deterio-  
ra cum metu & horrore expectaret. Hac similitaq; vul-  
nera, ac (quod horum non postremum est) perpetua illa  
conscientiæ carnicina, Magno Duci de pace cogitatio-  
nem iniecerunt, cum videret, ne ei quidem exer-  
citus tui partii, resistere se potuisse, & in quo spem

ponebat maximam, menses aliquot effluxisse, quibus vel  
maximis illis frigoribus durantibus, viq; obsidio Plefcouia  
non soluebatur. Quid de se futurum esset, si aut Plefcouia  
caperetur, aut ea relicta in pœniciora Moscouia ingre-  
deretur hostis, prospiciebat animo, & tum externum, tum  
& internum malum magnopere verebatur, nempe morbi ij,  
qui in venis & visceribus inclusi latent, quàm qui apparent  
egrius curantur. Dimisit ergò ad te internuntium, & ve  
pacificacionis cum eò gratia, Legatos Zapolsciam mitteres,  
quo propediem essent venturi sui, magnopere contende-  
bat. Cuius tu postulatis, ne tui ipsius dissimilis viderere,  
qui semper honestam pacem, vel explorata victoria, ante-  
ferre te velle testatus es, refragari nec potuisti, neq; debuisti:  
praesertim cum ad eò Pon: Max: auctoritas eò quoq; accessis-  
set, qui à Mosco literis & legato habitis Antonium Posse-  
uinum Societatis Iesu sacerdotem, maximis quibusq; &  
grauissimis rebus rectè & scienter tractandis, inprimis pro-  
batum, ad te & ad Moscum suo nomine ablegauerat, &  
ad Christianam pacem paternè utrumq; hortabatur. Pro-  
inde biduo ante, quàm ipse ex castris discessisses, misisti  
Zapolsciam legationem amplissimam cum mandatis, non  
obscurè praeferens, si causa belli, quæ esset Liuania, à Ma-  
gno duce è medio non tolleretur, bellum etiam ipsum cessare  
non posse nec debere. Distat vero Zapolscia viginti propè  
à Plefcouia milliariibus, via qua Magni ducis instituto equi  
ad celeritatem Nonogardia, Zauolociam, & Velcolucum,  
aliàs disponebantur. Cuius circumuicinam regionem  
omnem magno & incredibili metu, hostibus incusso miles  
tuus ita occupauerat, ut nescio quo modo in media Polonia  
seu Lituania, quam in Moscouia ipsa versari securius po-  
tuisset.